司以 8.20 元/股的价格（如协议签署日至交割日期间，长江证券发生现金分红、配股等除权、除息事项，

将按深交所相关规则对股份数量、每股价格进行调整），向长江产业投资集团有限公司转让公司持有的

长江证券股份有限公司 529,609,894 股股份。该事项于 2024 年 5 月 13 日获得国务院国有资产监督管理

委员会批复，2025 年 3 月 12 日获得中国证监会受理，2025 年 6 月 5日取得中国证监会核准，2025 年 8

月 6日完成长江证券股份转让过户登记。

湖北能源集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

48

具体情况详见公司于 2024 年 3 月 30 日、2024 年 5 月 15 日、2025 年 3 月 15 日、2025 年 6 月 7日、

2025 年 8 月 8 日刊登在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的公告。

十四、公司子公司重大事项

☑适用 □不适用

公司全资子公司湖北能源集团南漳张家坪抽水蓄能有限公司（以下简称张家坪公司）采用公开招标

方式，对湖北南漳抽水蓄能电站上水库和引水系统主体土建及金属结构安装工程项目进行了招标采购，

中标候选人第一名为中国水利水电第六工程局有限公司（以下简称水电六局）和中国华水水电开发有限

公司（以下简称华水公司）组成的联合体，投标报价 137,453.47 万元。工作范围包括南漳抽水蓄能电

站上水库库岸工程、库盆工程、库底排水洞工程、引水系统工程、钢管制作工程、金属结构安装等项目

施工。依据联合体协议，联合体牵头人为水电六局，华水公司承担合同工作量的 45%。联合体双方承担

各自所负的责任和风险，并向招标人承担连带责任。公司于 2025 年 3 月 28 日召开第十届董事会第五次

会议，于 2025 年 4 月 22 日召开 2025 年第一次临时股东大会，审议通过《关于张家坪公司与水电六局、

华水公司联合体签订南漳抽水蓄能电站上水库和引水系统工程施工合同的议案》，同意张家坪公司与水

电六局、华水公司联合体签订《湖北南漳抽水蓄能电站上水库和引水系统主体土建及金属结构安装工程

合同》。2025 年 5 月 9 日，张家坪公司与水电六局、华水公司签订上述合同，目前本合同正在正常履

行中。

具体情况详见公司于 2025 年 4 月 23 日刊登在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券

日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的公告。

湖北能源集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

49

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

21,158,970 0.33% 0 0 0 -1,191,968 -1,191,968 19,967,002 0.31%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

319,440 0.00% 0 0 0 0 0 319,440 0.00%

3、其

他内资持

股

20,839,530 0.32% 0 0 0 -1,191,968 -1,191,968 19,647,562 0.30%

其

中：境内

法人持股

1,341,648 0.02% 0 0 0 0 0 1,341,648 0.02%

境内

自然人持

股

19,497,882 0.30% 0 0 0 -1,191,968 -1,191,968 18,305,914 0.28%

4、外

资持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

6,479,756,454 99.67% 0 0 0 0 0 6,479,756,454 99.69%

1、人

民币普通

股

6,479,756,454 99.67% 0 0 0 0 0 6,479,756,454 99.69%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

湖北能源集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

50

他

三、股份

总数
6,500,915,424 100.00% 0 0 0 -1,191,968 -1,191,968 6,499,723,456 100.00%

股份变动的原因

☑适用 □不适用

公司报告期内有限售条件股份减少了 1,191,968 股，导致股本结构变动的主要原因为：

1.由于被授予限制性股票的激励对象朱承军先生调离公司且不在公司任职，丁琦华先生、孟庆田先

生正常退休，均不再符合限制性股票激励条件，公司及时开展对授予股份的回购注销工作，于 2025 年

4 月 2 日回购注销 462,900 股限制性股票。

2.由于被授予限制性股票的激励对象李春华女士、张志猛先生当选公司职工监事，张业成先生调离

公司且不在公司任职，华吟江先生、蒋燕女士、仲海良先生已正常退休，均不再符合限制性股票激励条

件，公司及时开展对授予股份的回购注销工作，于 2025 年 6 月 10 日回购注销 729,068 股限制性股票。

股份变动的批准情况

☑适用 □不适用

1.因公司 1 名激励对象工作调动以及 2 名激励对象正常退休，不再具备激励对象资格。经公司第十

届董事会第一次会议及第十届监事会第一次会议决策，2025 年 4 月 2 日，经深圳证券交易所、中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司确认，公司对前述 3名激励对象持有的 462,900 股限制性股票完成

回购注销。

2.因公司 2 名激励对象当选公司职工监事、1 名激励对象工作调动以及 3 名激励对象正常退休，不

再具备激励对象资格。经公司第十届董事会第四次会议及第十届监事会第四次会议决策，2025 年 6 月

[…]

货币资金 267,571,484.87 205,918,393.58 0.02 473,489,878.47

应收账款 53,546.39 291,755,887.97 291,809,434.36

其他应收款 133,941.17 449,252.21 583,193.38

小计 267,758,972.43 498,123,533.76 0.02 765,882,506.21

外币金融负债：

短期借款

应付账款 21,342,463.47 79,135,545.06 100,478,008.53

其他应付款 726,603.11 2,343,182.55 3,069,785.66
长期借款（含一年内到期

的款项）
4,275,062,783.17 13,676,252.70 4,288,739,035.87

小计 4,297,131,849.75 81,478,727.61 13,676,252.70 4,392,286,830.06

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础上，在其它变

量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2025年 1-6月 2024年 1-6 月

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% -122,436,194.82 -122,436,194.82 -149,194,829.25 -149,194,829.25

所有外币 对人民币贬值 5% 122,436,194.82 122,436,194.82 149,194,829.25 149,194,829.25

2.利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相

对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计

息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

截止 2025年 6月 30日，本公司带息债务主要为人民币计价的浮动利率合同、固定利率借款合同、应付债券及长

期应付款，其中浮动利率借款金额为 38,461,919,281.09元，固定利率借款金额为 7,590,900,822.52元，长期应付款

884,348,614.12元。详见“第十节财务报告”七、合并财务报表项目注释 32 短期借款、45 长期借款、46 应付债券、48

长期应付款 ”。

利率风险敏感性分析：

项目 利率变动 2025年 1-6月 2024年 1-6月

湖北能源集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

198

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -2,340,295.60 -2,125,775.20

浮动利率借款 减少 1% 2,340,295.60 2,125,775.20

3.价格风险

本公司电力产品、供热、天然气等产品受国家物价局批复或执行限价的影响，公司煤炭贸易以市场价格为基础，因

此受到此等价格波动的影响。

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 ☑不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

其他说明

无。

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 ☑不适用

3、金融资产

（1） 转移方式分类

□适用 ☑不适用

（2） 因转移而终止确认的金融资产

□适用 ☑不适用

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

□适用 ☑不适用

其他说明

湖北能源集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

199

无。

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（二）应收款项融资 15,706,556.11 15,706,556.11